VERS. 37. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem. Averte eos a noxiis spectaculis, ita ut inania non videant. Oculos autem non corporis tantum, sed animæ etiam intelligit.*

*In via tua vivifica me. Hæc etenim via veram iis vitam præstat, qui in ea versati fuerint. Præsens etenim vita vera vita non est, cum mortem secum ferat.*

VERS. 38. *Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo. In me, inquit, servo tuo Dominicum mandatum tuum, quod hic eloquium appellat, firmum ac stabile efficit in timore, ita ut divina eloquia tua verenda mihi sint, ac timenda.*

VERS. 39. *Aufer opprobrium meum, quod suscipatus sum. Quod inflictum mihi est a peccato, quodque ego jamdiu infligi mihi timebam a dæmone, seu ab insidiatoribus meis. Vel quod suspicatus sum, cum in ærumnis, atque in miseriis me constitutum cernerem.*

*Quia judicia tua benigna. Quoniam juste iudicas, cognoscens, quod pœnitentia ducor, quodque in te speravi, ac me tibi totum prorsus obtuli.*

VERS. 40. *Ecce concupivi mandata tua, in justitia tua vivifica me. Esurio, inquit, et sitio mandata tua. Vivifica me igitur in tua justitia: quod fereldem est cum iis verbis, quæ superius dixit: In lege tua vivifica me.*

VERS. 41. *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum. Ut scilicet misericordiam consequar, et salutem. Misericordiæ enim finis est, ut salutem consequamur. Veniat autem hæc salus, juxta promissionem tuam. Pollicitus enim es in lege tua, te omnes salvaturum, qui custodiunt mandata tua.*

VERS. 42. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum. Iis qui afflictionem et calamitatem meam mihi exprobrant, respondebo verbum hoc quod sequitur.*

*Quod speravi in sermonibus tuis. Hoc est, quod ego illis respondebo, sperasse me in Dei verbis, qui multa bona omnibus pollicitus est, qui illius servaverint mandata: quam ob causam afflictiones et calamitates omnes facile sustineo, optima nimirum in spe educatus.*

VERS. 43. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usque valde. Ne auferas a me in perpetuum propheticam gratiam; sed, si ex dispensatione ad tempus illam abstuleris, rursus precor mihi eam restitue; vel, Ne permittas diu ex ore meo verita-*

tem auferri, si quando, ut accidere potest, ab ea A me decidere contigerit ; vel, Ne valde eam auferas, hoc est, nunquam auferas.

*Quoniam in iudiciis tuis supersperavi. Quoniam in lege tua valde speravi, confidens si legem tuam servavero, conservandam in me esse veritatis tuæ gratiam.*

**VERS. 44.** *Et custodiam legem tuam semper, in sæculum et in sæculum sæculi. Semper legem tuam custodiam, hoc est, in omni negotio. Illa autem verba : In sæculum et in sæculum sæculi, idem significant quod semper, tametsi ad majorem perpetuitatis atque æternitatis intensionem dicta etiam esse possunt. Vel : Custodiam hanc legem tuam, non in hoc tantum sæculo, sed etiam in futuro, quod sæculum sæculi appellatur, tanquam præsentis sæculo honoratius. His autem verbis promptitudinis vehementiam demonstravit, quam habebat, ut legem observaret.*

**VERS. 45.** *Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisivi. Prospere dirigebar ad omnia quæ agenda erant. Causa autem hujus rei fuit, quia mandata tua dilexi. Vel cum calamitatibus circumdarer, animo non angebar, quia inter afflictiones illud mihi solum delectationi et solatio erat, quod conscius mihi essem, diligenter me exquisivisse omnia mandata tua. Solet autem bona conscientia maximum semper solamen præstare.*

**VERS. 46.** *Et loquebar in testimoniis tuis coram regibus, et non confundabar. Loquebar legem coram regibus, et bonum inde nomen reportabam. Libere enim loquebar in mandatis tuis, et timore nullo cohibebam. Congruunt etiam hæc verba sanctis Christi martyribus.*

**VERS. 47, 48.** *Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi valde. Et levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi. Meditabar quidem in eis, legens ea, levabam autem manus meas ad mandata tua, operibus videlicet ea adimplens et perficiens. ἤγάπησα, καὶ τὸ Ἄς ἤγάπησα. Τὸ μὲν κατὰ τὸ, ἔντα ἰστολάς σου.*

*Et meditabar in justificationibus tuis. Pro Meditabar in Græco legitur Ἠδολέσχουν de cuius significatione superius dictum est.*

**VERS. 49.** *Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spes dediti. Erga me servum tuum, inquit, memor esto illius verbi, in quod me sperare jussisti. Verbum autem hoc tuum illud est, quo dixisti te misericordem esse, atque ideo omnes eos etiam salvaturum, qui mandata tua custodierint, quemadmodum alibi declaravimus. Dehemus etiam digne Deo intelligere sermonem hunc : Memor esto : pro, Perfice et ad finem deducito. Neque enim ulla in Deum cadit oblivio, aut remiscencia.*

**VERS. 50.** *Hæc me consolata est in humilitate mea. Pæc spes scilicet me consolata est, hoc est, spes ista recreavit ac refovit me, in humilitate ac miseria illa constitutum, in quam assiduæ tentationes et calamitates me deduxerant.*

*Quia eloquium tuum vivificavit me. Verbum, in-*

στόματός μου τὸ ἀληθεύειν, εἰκὸς γὰρ φεύσασθα με · καὶ μὴ περιέλιξ ἐπιπολὺ, τούτοις μὴδέποτε.

*Ἵτι ἐπὶ τοῖς κρίμασι σου ἐπήλπισα. Ἵτι ἐπὶ τὸν νόμον σου σφόδρα ἠλπισα, θαρρῶν, ὅτι συντηρηθήσεται μοι τὸ τῆς ἀληθείας χάρισμα, φυλάττοντι τοῦτον.*

*Καὶ φυλάξω τὸν νόμον σου διαπαντός εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. Διὰ παντός, ἤγουν ἐν παντί πράγματι. Τὸ δὲ Εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος, ἐπίστασις ἐστὶ τοῦ Ἄσι · ἡ ὁμοῦ πάντα, τὸ ἀσι σημαίνουσιν, ὡς εἶναι τὸ - μὲν διαπαντός, ἀντὶ τοῦ ἀσι · τὰ δὲ ἐφεξῆς ἐπερμηνευτικὰ τοῦ ἀσι, ἢ καὶ ὅτι φυλάξω τοῦτον, οὐ μόνον ἐν τῷ παρόντι βίω, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι, ὅς ἐστιν αἰὼν τοῦ αἰῶνος τούτου, ὡς τιμιώτερος · δι' οὗ ἐμφαίνει τὸ σφόδρα πρόθυμον τῆς περὶ τοῦ νόμου φυλακῆς αὐτοῦ.*